
 

 

COMUNE DI MAGLIONE 
Citta' Metropolitana di Torino  

Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE  

Tel. 0161/400123 – info@comune.maglione.to.it 
P. IVA 01956170011 

 

COPIA 

 
AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

 

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 03/11/2022 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ALMA CENTRO SERVIZI SPA - 

AUTOLIQUIDAZIONE INAIL SALDO 2022 E ACCONTO 2023 - IMPEGNO DI 

SPESA CIG ZAF386597C           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 13.06.2019 di attribuzione della 
responsabilità del servizio; 

PRESO ATTO che si rende necessario acquisire il servizio di predisposizione e invio telematico 
autoliquidazione INAIL saldo 2022 e acconto 2023 a personale esterno per la mancanza di 
soggetti con idonea professionalità in pianta organica; 

DATO ATTO che: 

- l’art. 1 comma 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 prevede che in regime transitorio, fino al 
31/07/2021 sia possibile, fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., affidare direttamente lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
150.000,00 (art. 1 comma 2 lettera a) del DL n. 76 del 16/07/2020; 

- l’art 51 del D.L. 77 del 1/06/2021 ha previsto che “Al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate le 
seguenti modificazioni:  

a) all'articolo 1:  

1) al comma 1, le parole "31 dicembre 2021" sono sostituite dalle seguenti: "30 giugno 
2023";  

2) al comma 2.1.  la lettera a) è sostituita dalla seguente: "a) affidamento diretto per lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In  
tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più  operatori economici, ((fermi  restando)) il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ((e l'esigenza 
che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o 
albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione)); 

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. che testualmente recita: " Nella procedura 
di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali ove richiesti. 

- il comma 130 dell’art. 1 della Legge di Bilancio 2019 ha così modificato l'articolo 1, comma 
450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che eleva ad € 5.000,00 la soglia di spesa per 
ricorrere al mercato elettronico. 

VISTA la linea guida ANAC n. 4/2016 circa “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, in particolare per quanto attiene agli affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00; 



 
RILEVATO che la Ditta Alma Centro Servizi Enti Pubblici si è resa disponibile ad effettuare il 
servizio di cui all’oggetto al costo di e 80,00 oltre ad I.V.A. 22%, per un totale pari ad € 97,60. 
 
VISTI: 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il Regolamento di Contabilità vigente; 
 
ACCERTATA la disponibilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

• DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

• DI AFFIDARE direttamente alla Ditta Alma S.p.A con sede in Villanova Mondovì (CN), Via 
Frabosa 29/b, p.i. 00572290047 l’incarico del servizio di predisposizione e invio telematico 
autoliquidazione INAIL saldo 2022 e acconto 2023 al costo di € 80,00 oltre ad IVA 22%; 

• DI IMPEGNARE la spesa di € 80,00 oltre IVA 22%, per un totale pari ad € 97,60 a favore 
della Ditta Alma S.p.A con sede in Villanova Mondovì (CN), Via Frabosa 29/b, P.I. 
00572290047 per il conferimento dell’incarico di servizio di predisposizione e invio telematico 
di quanto in premessa indicato; 

• DI DARE ATTO che la procedura del sistema telematico “AVCP” ha attribuito il seguente 
codice CIG ZAF386597C alla procedura di cui alla presente e che la liquidazione della spesa 
avverrà a seguito di presentazione di fattura elettronica e di verifica della regolarità del 
DURC della ditta. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, in 

fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 

 

Li 03/11/2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 dell’art. 151 – 

comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla regolarità contabile attestandone 

anche la copertura finanziaria in fase preventiva di formazione, della presente determinazione. 

 

Li 03/11/2022 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Pier Franco CAUSONE 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel bilancio c.e. 

Impegni nn.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 F.to       

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg.   consecutivi dal 19-dic-2022. 

 

Li 19-dic-2022 

F.toIl Messo Comunale  

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

ZAF386597C 2022 183 01021 103 140 1 5 97,60 


